Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9477
E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

GABINETE DO VEREADOR TIÃO CORNÉLIO

COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E EDUCAÇÃO

EMENDA MODIFICATIVA Nº ______ /2023 AO PROJETO DE LEI Nº 024/2023

Vereador Tião Cornélio, no uso das suas atribuições regimentais propõe a alteração da
EMENTA e do artigo 1º do Projeto de Lei nº 024/2023, de autoria da vereadora Etienne Coutinho
Musso, que passa a ter a seguinte redação:

EMENTA:
INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DE ARACRUZ/ES, O EVENTO
ESPORTIVO “UPRISE BRASIL THE CHALLENGE”.

Art. 1º: Passa a fazer parte do calendário de Comemorações Oficiais do
Município de Aracruz, o evento esportivo “UPRISE BRASIL THE CHALLENGE”,
uma mistura de ciclismo e corrida, realizados em ambientes e trilhas
naturais, a ser realizado anualmente no mês de maio.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição acessória (Emenda) encontra previsão legal no Artigo 89, Inciso IV e

parágrafo único do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Aracruz (Resolução nº 492, de
31/12/1990) e destina-se a alterar a forma ou conteúdo da principal, “in casu”, o Projeto de Lei nº
024/2023, de autoria da Vereadora Etienne Coutinho Musso.

Vislumbramos a necessidade da modificação para melhorar a redação do projeto e
aperfeiçoar o processo legislativo, nos termos do artigo 11 da Lei Complementar nº 95, de 26 de
Fevereiro de 1998, considerando não constar dos autos (Projeto de Lei ou Justificativa) informação
ou tradução quanto a expressão inglesa “UPRISE BRASIL CHALLENGE”, além da correção do nome do
evento .

Aracruz (ES), 23 de Agosto de 2023.

TIÃO CORNÉLIO
      VEREADOR

Meus documentos/ Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Educação/Emenda Modificativa

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003400360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003400360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lcp%2095-1998?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lcp%2095-1998?OpenDocument

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003400360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330033003400360033003A005000

Assinado eletrônicamente por TIAO CORNELIO em 23/08/2023 12:43

Checksum: 6B894A0370647CB1037EC883F97307B57BC7672D5984E1EC2B34EE45061C3A43